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Székesfehérvár, 1911.

Előfizetési árak: .
I évre 16 Kor., '(2 évre 8 kor., 1\a évre 4 kor.

Egyes s’.átn ára 10 UH.

Felelős szerkesztő:

BILKEI  FERENC.
Megjelenik: kedden, csütörtökön és szombaton este.

Szerkesztőség és kiadó-hivatal: Szent-tatván-tór I.
Egyes számok kaphatók: a dohánytőzsdékben.

A  mérnökök ünnepe.
Büszke örömmel és jóleső megelége

déssel tekintünk vissza a magyar mérnökök 
vasárnapi ünnepére, amely városunkban ta
lált vendégszerető házigazdára. Szebben, 
impozánsabban talán nem is sikerülhetett 
volna. S mivel tudjuk, hogy ez a derék, 

ntí|s testület meg is fog felelni a hoz- 
_ űzött várakozásnak, a legszebb remé

nyekkel tekintünk jövendő munkálkodásuk 
elé.

A vendégek a reggeli órákban érkez
tek hozzánk. A nagy rósz a budapesti gyors
vonattal érkezett. A vasútnál Vigyázó Imre 
főmérnök igen szép beszéddel üdvözölte a 
vendégeket, a kiknek nevében Kajlinger 
Mihály a mérnök és ópitészegylet elnöke 
mondott köszönetét.

A vendégek ezután hoszu kocsisoron 
a Fekete Sasba hajtattak, onnan a várme
gyeház nagytermébe vonultak.

Itt kezdődött meg a közgyűlés, amelyen 
Kajlinger Mihály elnök mondotta az avató 
beszédet. Szükségesnek mondotta a vidéki 
egyesületek létesítését, amelyek önálló 
fejlődése erőt és tudást kölcsönöznek, a 
központnak viszont a központ eszmékkel 
táplálja a vidéket. Virágzást, erőt kíván a 
fehérvári fiókegyesület jövőjének.

A zajos éljenzéssel fogadott beszéd 
után Rauscher Béla, a fehérvári _mérnÖfc~-ós. 
építészje^STelnöEe" tartptta_ megnyitó, be
szédét, amelyet a következőkben adunk:

A teknikai tudás és hivatás ép oly régi 
keletű mint maga az ember s nyomai visszanyúl
nak a legrégibb történeti időkbe, egész a Kr. e. 
IV ik évezredig.

Már a babyloni és aszyriai ásatásoknál 
napvilágra került kuli urművekből megállapítható, 
hogy I. Saragon király uralkodása alatt Kr. e. 
a IV. évezredben ott már magas színvonalon 
levő államélet uralkodott és nagyméretű csator
názásokkal jelentős kulturélet fejlődött.

Az ott használt vizemelő kerekek eredeti 
alakjukban sok ezer példányban, még mai napon 
is használatban vannak.

Ezen csatornázások és vizemelő kerekek 
segélyével létesült a bibliából is ismert Kánaán, 
hol már a zsidók előtti időben babyloni kul
turélet uralkodott.

Az 1887 évi ásatásoknál az egyiptomi 
Theba és Memphis közt talált híres El-Amarna 
agyagtáblákról bebizonyosodott, hogy babyloni 
eredetűek. — Ily agyagtáblán történtek azon 
időben a levelezések ékirással. Miután ezekből 
kitűnik, hogy még a csekély dolgok is levelezés 
tárgyai voltak, következtethető, hogy mily magas 
fokon kellett a postaközlekedésnek állani.

Pl. egy anya írja utón levő férjének, hogy 
ő és gyermekei jól vannak és tanácsot kér egy 
jelentéktelen ügyben. Egy másik táblán egy fiú 
elpanaszoíja apjának, hogy megfenyítették és 
beleegyezését kéri, hogy megtorlással élhessen, 
vagy egy harmadik levél, melyben egy fiú

figyelmezteti édes apját, hogy küldje meg végre az 
oly régen Ígért p- nzt. -

Mindezekből következtethető, hogy Baby- 
lonban — sőt ezen túl is — jól fentartott köz
lekedő eszközök, országutak és hidak voltak.

Vagy ki ne ismerné az O-testamentumból 
a babyloni torony építésének történtetét és 
elképzelhető, hogy az ily épületek emeléséhez 
kiváló teknikus emberre volt szükség.

Egyiptomban bámulatba ejtik az utazókat 
az ott látható piramisok és csatornázások. Mily 
óriási nehézségekkel kellett megküzdeni az akkori 
tecknikusoknak, hogy az ott használt sok száz 
mázsás köveket kifejtsék, elszállítsák és a 
140— 150 m. magas piramisokon elhelyezzék. 
A technikai tudományokat ott a papok művelték, 
akik aztán természettant tudásukat csodatételekre 
is felhasználták.

A görögöknél már magas fokon álló hajó
építést és rendkívül fejlett műépitést találunk. 
A görög világ fejlett technikai és a esthetikai 
tudását a romaiak is magukévá teszik s oly 
pazar köz és magánépületeket emelnek, hogy 
ezeket túlszárnyalni a mai napig sem birjuk.

Ki ne bámulná meg az ivóvíz bevezetésére 
szolgált óriási merész iveket Róma környékén ? 
Legnagyobb erélylyel építették azonban a római
ak országútjaikat, amelyek Romát a meghódított 
tartományokkal kötötték össze és amelyeknek 
hosszát 70 — 75000 kilométerre becsülik.

Hazánkban a Kazán szorosban a műút és 
Türnseverin mellett á  dunáhid nyomai még mai 
napig is láthatók. A romai birodalom hanyat
lásával és feloszlásával beállott korszak a 
tudományok és művészet terén erős visszaesést 
szült. Annyi technikai vívmány feledésbe ment, 
hogy az ókorban már ismert dolgokat úgyszólva 
újból kellett felfedezni. Ismét Olaszország és első 
sorban Róma az, amely főképen az építkezések 
terén halad. Olasz építészek árasztják el Európát.

Vái ősünk híres Szt-István bazilikáját is 
olasz építész tervezte és építette.

Természetes, hogy a technikai tudomány 
nem volt oly sok oldalú mint ma és a technikusok 
ennek sok ágát egy személyben gyakorolták.

' A technikai és művészeti sokoldalúságnak 
egyik leggeniálisabb képviselője a Lourve képtár 
ellopott képének a „Mona Lisa“-nak festője, 
Leonardo da Vinci (élt 1452 — 1519 ig) akihires 
festő, építész, mathematikus és mechanikus 
volt egy személyben. Készített esztergapadot, 
tükörcsiszoló, emelő, őrlő, szövő, fúró és vizemelő 
gépeket, kemenczéket; foglalkozott csatorna és 
hajóépitéssel és lőfegyverekkel.

Ki ne ismerné a híres Michel Angelót, ki a 
romai Szt. Péter templom kupoláját tervezte és 
e mellett mint szobrász, festőművész, anatómus 
és költő is működött.

Németországban az időtájban a hydraulika 
jelentékeny fejlődést mutat,(főképen a bányászatban 
vízzel hajtott fúrógép teszi lehetővé az öntött 
vas előállítását, bányavizek szívatását, a kovács 
vasnak frissítő eljárás által való előállítását.

Nagy fejlődésnek indul a ’technika a lőpor 
feltalálása következtében a 14 ik században, 
amikor a hadászat fejlődése a fémek használatát

és ennek [következtében azok megmunkálását 
tette szükségessé.

Ottó Gynericke magdeburgi polgármester 
végzett kísérletei 1690-ben a levegő nyomással 
indítják Denis Papint (1647 — 1712 ig) az úgy
nevezett légnyomású gőzgép feltalálására. Ez 
abból állott, hogy egy hengerbe beillesztett 
mozgatható dugattyú alatt gőzt fejlesztett, azt 
hirtelen lehűtötte és a külső levegő nyomása 
következtében behaladó dugattyúval munkát 
akart végeztetni.

Ezt az eszmét tökéletesítette Savery, 
Nevcomen főképen Smealon (1770-ben) mig végre 
a mérnöki világ Napóleonja, James Watt a 
modern gőzgép ősét szerkesztette, mely azután 
lehetővé tette azon óriási fejlődést, melynek hatá
sa alatt most mi élünk.

Gyors fejlődésnek indult az ipar, hisz a 
gőzgép lehetővé tette az emberi és állati, va
lamint a helyhez kötött vizí erőnek nélkülözését. 
Minden irányban a gőzgép hatolt előtérbe.

Fulton volt az első, aki Amerikában 1807- 
ben a Watt-féle gőzgépet egy hajóra szerelve 
megépíti az első használható gőzhajót.

1803-ban Trewitick építi az gslő teherszál
lító locomotivot, amit W. Hedleynek a kensing- 
tani múzeumban most is látható gépe Pöffing 
Billy követett 1813 bán.

Gyors menetre az első mozdonyt a világ
hírű Stephenson szerkesztette, mely „Rockét" 
néven 1829 ben a Liverpool-Manchesteri dijat 
nyerte el és ezzel meg volt teremtve a világot 
meghódító első tökéletesebb locomotiv.

Megváltozott a világ képe, megszűntek a 
távolságok, fejlődésnek indult az ipar, versenyre 
keltek a nemzetek, nemsokára szűknek bizonyul
nak a városokat övező várfalak. Ezek leomlanak, 
•új övezet keletkezik, a vasutak páncéigyürüi 
veszik körül a városokat és az őstornyok helyébe 
gyárkémények lépnek.

De a mérnök még nem fejezi be a munkát. 
Kényelmetlen neki, hogy a vasúti sin megszabja 
az útirányt és időt, melyhez szigorúan alkalmaz
kodni "ke]]. Uj dolgokon töri a fejét s feltalálja 
az explosios gépet és ezeket úti járműre alkal
mazva, automobilokkal ajándékozza meg a vilá
got. De ez a gép ismét új eszméket szül, oly 
eszméket, melyek az embereket ős idők óta fog
lalkoztatták : előtérbe nyomul a repülés problé
mája. íme a legmodernebb kor embere már re
pül, mint a madár és ehhez nincs szüksége Ikarus 
szárnyaira, Willand Schmiedre, jobban érti ezt, 
mint a hogyan azt a rege meséli.

És ki tudja hova vezeti még a mérnöki 
tudomány a világot ?

És mindezen heroszi munka mögött ott 
áll szerényen a mérnök, azaz ott állt, mert fel
ébredt benne is a vágy, hogy ne csak a tudás 
világéban, hanem a társadalmi téren is kivegye 
az őt megillető részt; tömörülni kezd s a kül
földi hasonló egyesületek után megszületik a bu
dapesti mérnök és építész egylet, amelyet 43 év
vel ezelőtt néhány lelkes fővárosi mérnök létesít 
s amely ma 350Ö tagot számlál. De az ország 
féjlődése megköveteli, hogy megmozduljon a vi. 
dék is s a központ elkezdi a vidéki osztály^

hazai és rumburgi vászon-áruháza 
barátok épülete,

í iö z t t . x aL A JS T E L i ^ u r r . A . í J s r É :  
m r  o l c s ó  s z a b o t t  á r a k
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alakítását, hogy ezek kisebb gócpontokat képezve, 
erejükkel elősegítsék a városok fejlődését. .

Utána* Pfeifer Ignác tanár tartotta m eg 
előadását á^m érnöki tudom ány roppan t fon
tosságáról. ' , , , .

Majd Forbáth Im re egy. tanár a  fehér
vári vízvezetékre tarto tt képekkel élénkített 
előadást, amelyet lapunkban legközelebb 
egész terjedelm ében ismertetünk.

Az ülés u tán  a  társaság m egtekintette 
a  város művészi nevezetességeit: a szemi
náriumi templomot, a hires Maulpertsch 
fresk ó t; a ciszterciták templomát, a sekrestye 
remek faragásait, majd a kolostor stuccoit; 
a főtemplomban a nagyértékü kincstárat, 
Szt. István ereklyéjét.

1 órakor a  Szent István terem ben disz- 
ebéd voli, a m elyet Heberling Antal a  te
rem vendéglőse állitott elő, újra emelve az 
ő kiváló vendéglősi renoméját.

Felköszöntöket m ondottak :
Széchényi V iktor gróf főispán a ki

rályra, Rauseher Béla a megjelent ven d é
gekre, első sorban Kajlinger Mihályra, 
Kuthy József dr. az ünnepély helybeli ven- 
végeire. Lóskay Gábor kér. parancsnokra, 
Széchényi V iktor grófra és Manndorff Géza 
báróra, a kik a m érnöki hivatás iránt való 
nagyrabecsülésüket azzal igazolják, hogy 
mindketten m érnöknek nevelik fiukat. Kaj
linger Mihály Saára Gyulát, Scholtz Gyula 
Kaposvár afehérvári mérnököket, SaáraGyula 
a mérnökegylet tagjait, Manndorff Géza báró 
Rauseher Bélát, F orbáth  Jm re  a hölgyeket 
éltette.

Ebéd után  a m érnökök kivonultak a 
vízvezetéki építkezés m egtekintésére és 
W iplerék nyavalygása fölötti m egbotrán
kozásra, onnan a szöhöhegyre vonultak, 
a hol a szöhöbirtokosok régi fehérvári 
szokás szerint gavaliérosan megvendégelték 
a kedves m érnököket.

Az ünnep résztvevői a következők 
vo ltak :

Vidéki osztályok jelenvolt képviselői'. Fium e:. 
Papp József kir. műszaki tanácsos, — Győr: 
Breuer János főmérnök, Jausz Lajos titkár, Stad- 
ler Dezső építész, Willhems Uldin mérnök, Justh 
Ferenc felügyelő. — Szombathely: Egán Alfréd 
h. üzletvezető, Györkös Ferenc főmérnöfr, Rauseher 
Miksa műépítész, Stein Mór főmérnök. — Kapos
vár: Porkoláb Zsigmond felügyelő, Solt Adolf 
iparfelügyelő, Scholtz Gyula kir. műszaki főtaná
csos. — Miskolcz: Szűcs Sándor titkár főmérnök. 
— Sopron : Huszár József műsz. főtanácsos, Vida 
József mérnök. — Pozsony: Koiss Géza iparfel
ügyelő. — Nagykanizsáról: Schilhán János d. v. 
felügyelő.

Budapesti vendégek: Antalffy András pénz
ügyi főtanácsos, Bállá Pál műszaki főtanácsos, 
Bánó László gépészmérnök, Bánki Donáth mű
egyetemi tanár, Bálint Zoltán építész, Bernauer 
Izidor gázgyári igazgató, Bernauer Zsigmond 
szab. ügyvivő, Bresztovszky Béla dr. műegyetemi 
tanár, főtitkár, Császár Ferenc építész, Czakó 
Adolf műegyetemi tanár, Dömök István mérnök, 
Éder Róbert Ks. O. D. felügyelő, Ényedi Béla 
mérnök, Fábián Gáspár építész és nejé, Fasching 
Antal dr. mérnök, Ferenczy Zoltán dr. műegye
temi tánár, Fekete Henrik gépgyáros, Fófbáth 
Imre dr. műegyetemi tanár, Fock Ede főmérnök, 
Fritz Jenő építész, Goll Rezső gépészmérnök, 
Görög Sándor főmérnök, Havas Sándor építész, 
Haffner Károly főmérnök, Hajdú Pál gépészmér
nök, Halroy Gyuía vegyészmérnök, Hollering 
Gábor gépészmérnök, Hollós József min. tanácsos, 
Jákabffy Zoltán főmérnök, Kajlingei Mihály udv. 
táp., elnök,- Kommer József- építész, Königstein 
Ödön mérnök, Láizló Ernő végyészriíőrnöÉ, 
Mjírse Pál gépészmérnök, Meöczer (Árpád száb. 
ügyvivő, Martos Viktor gépészmérnök,s Mihajío-' 
vig» öőzű_műegy._ tanár, Pompéry Elemér min,
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jós felügyelő, Rerrich Béla építész, Rökk István 
gépgyáros, Sándy :Gyula építész, tanár, Sigray; 
István gépészmérnök, Somló, Emil építész, Som- 
lossy .Oszkár főfelügyelő, Steller Antal főmérnöki 
Schilling Zoltán szab. bíró, loosi Schmtd Dezső, 
mérnök, Schusztler /József, mérnök, Schontheil 
Richárd építész, Szász Albert, mérnök, Széchy 
Károly főfelügyelő,-Dr. Török László gépészmér
nök, Ujj Károly építészi Vértes Vilmos ipariéi- 
ügyelő, Wachtl Elemér építész, Zluck József fő
mérnök, Zsigtnpndy Árpád főfelügyelő.

Helybeli vendégek: Baüér AÚrélné, Békés 
Róbertné, Molnár - Józsefné, Naszályi Józsefné, 
Rauseher Béláné, Schenk Rezsőné, Schmelhegger 
Imréné, Tarján Gézáné, Winklér Vilmosnó úr
asszonyok ; Mráz Hilda, Havránek Anna, Kovács 
Ilonka kisasszonyok.

Bilkei Ferenc, Balázs Szilárd, Bauer Aurél, 
Békés Róbert, Bernstein Sámuel, Bierbaur Viktor 
dr., Brunzwik Láj'os, Csallner Károly, Csik Ist
ván, Czapáry László dr., Erdős József, Fröschl 
Ferenc, Fodor József, Gelb Adolf, Havranek An
tal, Héber János,'Heimier József, Hübner Károly, 
Keller Izsó, Kenessey Zsigmond. Klaucz György 
dr., Kardos jWiő, Kis Oszkár. Kisteleki Károly 
dr., Koncz Henrik, Kornhaber Adolf, Kuthy Jó
zsef dr., Kündig György, Lóskay Gábor, László 
Domonkos, báró Manndorff Géza dr., Nagy Zsig
mond, Naszályi József, Pálmay János, Pezger 
Róbert, Pék János, Pogány Ödön, Poiczer Péter, 
Polgár Iván dr. Rauseher Béla, Rehberger Adolf, 
Réthy József dr.,Révész Dezső,Saára Gyula dr. Say 
Ferenc, Schenk Rezső, Schmelhegger Imre, Sweiger 
Lajos, Stignitz Vilmos, Szabó Elemér, Széchenyi 
Viktor gróf, Szégner Géza, Tarján Géza, Tattay 
István, Tóth Anhur, Vértes József, Vértessy Jó
zsef, Vigyázó Imre, Wínkier Vilmos, Zalai Mi
hály urak.

Üdvözlő táviratokat küldtek a fiumei, te
mesvári, pozsonyi, szegedi, veszprémi és nagy
kanizsai osztályok és számos kartárs.

Városi közgyűlés.
Az 1911 évi költségelőirányzat tárgyalása 

szükségessé tette, hogy a városi közgyűlés lehe
tőleg kevés tárgy kíséretében tárgyaltassék. Ezért 
tették az októberi közgyűlés határnapját kivéte
lesen nem a hónap végére, hanem annak köze
pére. Meg is látszott a közgyűlés képén. Ki ér
deklődnék az iránt, hogy a város a jövő eszten
dőben másfél millió koronát használ fel a ház
tat tásában, hogy a pótadó 2£-kal emelkedett, 
hogy a polgármester városunk összes ügyeit, 
haladását, mozgalmait egy hosszú, nagy gond
dal készített beszéd keretében le fogja rajzolni a 
közgyűlés színe előtt ? Ez csak közügy és nem 
személyi ügy.

Széchényi Viktor g ró f  főispán d. u. 3 óra
kor nyitotta meg a közgyűlést.

Jegyzőkönyvhitelesitők: Rauseher Béla és 
Bilkei Ferenc.

Október 29-én rendkívüli közgyűlés lesz.
A költségelőirányzatot tárgyalását megelő

zőleg letárgyalták a tárgysorozat többi részét.
Kerekes Lajos dr. főjegyző az ő megszo

kott alaposságaival és tárgyismeretével tetté meg 
előterjesztéseit, a melyekhez a közgyűlés jó rész
ben megjegyzés nélkül hozzájárult.
. u V,- ^ “^eg y le tn ek , az ugyszólván egyetlén 
kulturális egyesületünknek 500 kor. helyett 1000 
kor. évi segélyt szavazott meg a közgyűlés.

Ozv. Katics Ferencné részére 400 kör. évi 
kegydijat , — Kis Imre éS Zavaros látván fáhi- 
toknak a szünidei ipariskolai tanfolyamon váló 
részvételük költségei fedezésére 60, Illetve 100 
koronát utalványozott, — a Torna Clubnak pedig 
2UU: kor. segélyt szavazott meg a közgyűlés.

Az árvapénzek 'és egyéb közpénzek ,1912 
elhelyezésére a helybelLpénzintézeíek 

ajánlatokat tettek: a városi és megyei takarék
tár 4 H 4 é J -c f e  ja  ::K özgázdá^íj íiiank 4* 

a, í f e ^ e d e lm i Bank 4J |-o t hajlandó 
tod'* ue kamatlábesés esetén leszállítaná ezt a

'!
kamatlábot. A közgyűlés a Kereskedelmi Bank 
ajánlatát, mellőzte, azután egyértelmüleg, összesen 
34 szavazattal elfogadta a többi három* pénzinté
zet ajánlatát; ós pedig úgy, hogy á-Közg. Bank
nál 1ÖÖ ezer koronáti helyez él; a kézpénzekből.

Á^Jvlsőbb leáwyiskolajise^íyző [egyesületé
nek alapszabályait tudomásul etette a közgyűlés.

.... Telekügyek; Vita.
Gaál Sándor telekvételügye, Pete János, 

Kóronczay József dr. telekeldás ügye, a Király- 
kut-utca telekrendezési ügye, a törvényszéki pa
lota mögött eladott területek adásvevési szerző
déséinek jóváhagyása a bizottsági tagok csekély 
számánál fogva nem kerültek tárgyalás, illetőleg 
szavazás álé:

Parázsvita keveredett azonban özv. Mahler 
Józsefné teiekeldarabolása ügyében. A gDeák Fe- 
renc-uta közepén egy 24 méteres fronttal bíró 
háztelek két részre való eldarabolására kért en
gedélyt. Winkler Vilmos főmérnök ellenzi ezt az 
eldarabolást. A Deák Ferenc utca városunk egyik 
legforgalmasabb utcája s ha 12 méteres kajiekák 
építését megengedjük, a melyben még a kapu
bejárat is bennfoglaltatik, ártunk az esztétikai fel
fogásnak, de a tüzbizíossági szempontot is ve
szélyeztetjük. Rauseher Béla legalább azt kíván
ja, hogy a házak ne kerítéssel, hanem zárt vo
nalban épitesseriek. Tolli A rlur  helyesli Rauseher 
felfogását s az engedélyt megadni óhajtja. Sze
rinte. azonban sokkal több hiba v m az utcák 
görbeségénél, ott kellett volna vigyázni. Bilkei 
Ferenc az esztétikai szempont érvényesítése szem
pontjából szükségesnek tartja, hogy a város se
gítse élő pótadókedvezmények nyújtásával az 
emeletes hazak építését. A mi városunk szétter
peszkedik, óriási terhien fekszik, nagy beltelkei 
vannak, de kevés, szétszórtan levő lákója és ke
vés adófizető alanya, a kevés házhoz és lakóhoz 
nagy utcaterülete, amelynek fentartása a város 
terhe. Széchenyi Viktor g ró f  elnök helyesli ugyan 
Bilkei gondolatát, de a felszólalása ilyen irányban 
nem ttartozik a tárgyhoz. Bernstein Sámuel, 
Kráusz Zsigmond dr., Kuitlhojfer János, Ge- 
renday Gyula, Stéger Péter felszólalása után 
a közgyűlés 27 szóval elutasította Mahlerné te- 
lekeidarabolási kérvényét.

A város regále kártalanítási kötvényének 
folyósított értékéből 101 ezer koronát a vízvezeték 
céljaira utal ki a közgyűlés.

A polgármester a szenyvizcsatorna főgyűj
tőjének a déli vasút pályateste és a közúti hid 
alatt való átvezetésére kiadta az építési engedélyt.

A város törzstőkéje vagyonából 20 darab 
Osztrák-Magyar-Bank részvény vételét határozta 
el (egy drb. 1960 kor.), annak az eszmének kí
vánván szolgálatot tenni, hogy ha a részvények 
a mi kezeink között, magyar kézben vannak, a 
Bank irányítására is befolyásunk lehet.

A polgármester pénztárvizsgálatot rendelt 
el, amennyiben Gebhard Bódog pénztáros és 
Wünsch Antal ellenőr szabadságon vannak. A 
pénztárt rendben találták, a pénztárosi teendők
kel Viniczay Imre számvevőt, az ellenőri teen
dők végzésével Németh Lajos számfejtőt bíz
ták meg.

A  Sörpince-utca a tűz után újra építtetvén, 
& már megállapított uj szabályozási vonalat kell 
betartani. A közgyűlés ugyan a határolatot nem 
mondotta még ki, de az elvi irányítást megadja. 
A várostól megveendő telekrész Q-ölenkint 2 ko
ronáért mégy át az uj tulajdonosok birtokába. 
Egyébként a legszélső, legjobban kieső ház épül 
is már. Sacíra Gyűld dr . polgármester egyszer
smind jelenti, hogy a tüzkárosulták javéra , 9300 
kór. gyűlt össze (ebbén benne van a város 2000 
kor. adománya is.) A kiosztást holnap eszközük.

Az országos Szimfónia zenekar Li^zt Fe
renc szülétésénék százados évfordulója alkalmá
ból országos hangverseny köru tat, szándékozik 
rendezni. Nagykanizsa, Szombathely, Sopron, 
Győr, .Veszprém stb. után okt. 29-én városunk
ban óhajt nagyszabású hangversenyt rendezni. 
A közgyűlés a tanácsi előterjesztést tudomá
sul vette. • ' ■■: ■/;

Alig egy órai tanácskozás után kezdetét
vette,

J a  Város 1912 ovi költségelőirányzatán!* tár
gyalttá, í A ;

Mohát Lajos pénzügyi tanácsos megtartott 
jelzru h a g y fr l
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rendes keretek között mozog. Mint sajnos tényt 
emeli ki ,,azt a körülményt, hogy jövedelmeink 
emelkedését nemcsak nem segítette elő a köz
gyűlés. sőt inkább maga csökkentette., Úgy, hogy; 
a  jövő évi számadásaink képe 19.ezer 172 ko
ronával kedvezőtlenebb az ez évinél. Hogy az idei 
80 százalék pótadót cskk két százalékkal kellett 
emelni, ez annak a következménye, hogy az ál
lami adók emelkedtek s ennek arányában nagyobb 
a városi pótadójövedelem is. A. 2 százalék uj 
pótadóemelkedés 9321 kor. összegnek felel meg 
s így városunk bolgársága a jövő évban 82 szá
zalék pótadóval járul a közterhek viseléséhez.
* Saára Gyula dr. polgármester

előterjesztése á város helyzetéről.
Már az 1911. évi költségvetés beterjeszté

sekor rámutattam — mondja a polgármester — 
azokra a nehézségekre, hogy a város fejlesztését 
képtelenek vagyunk beilleszteni a költségvetés 
keretébe. Rendkívüli szükségletek beállítását ezért 
nem eszközölhettük a jövő évi költségvetés ke
retében sem. Hosszú évtizedek óta nem is volt 
észlelhető városunk háztartásában olyan törek
vés, amely nagyobb szabású alkotások létesítésére 
komolyan törekedett volna. A haladás azonban 
kötelességünk. Más városok példájától mi sem 
maradhatunk el. De ha alkotni akarunk, akkor 
a cél elérésére eszközök is szükségesek.

A nyomasztó megélhetési viszonyok a nagy 
drágaság, melylyel szemben nemcsak mi, hanem 
az összes városok hatóságai ugyszólva teljesen 
tehetetlenüi állanak — igen súlyos terheket rónak 
háztartásunkra, mely terhek elől kitérni nem 
lehet, de nem is lenne méltányos, de a törvény
hatóság nemes hivatásával sem lenne össze
egyeztethető.

Jelen költségvetésünkbe, épen a nagy 
drágasági viszonyok folytán fel kellett vennünk 
az elemi iskolai tanítók, a hitoktatók 15 és 10, a 
kézbesítők, a városi rendőrök, szolgák és tűzol
tók — a helypénzszedők drágasági pótléka 
stb. címén 27889 koronát, mely összeg magában 
véve már 6$ községi pótadónak felel meg. .

Tekintetes Törvényhatósági bizottság!
Az 1912. évi jelen költségvetésünket össze

hasonlítva az 1908. évi költségvetés adataival a 
következők állapíthatok meg.

Midőn én 1908. évben a város ügyeinek 
vezetését átvettem a községi pótadó 77$ volt.

Az én polgármesteri működésem alatt városi 
szükségleteink, a melyeknek fedezetéről gondoskod- 
nem kellett, csak az újabb és az emelkedő nagyobb 
szükségleteket említve meg, a következőképen 
szaporodtak:

Az általános közigazgatási kiadás rovata 
mely az 1908. évi költségvetés szerint 276808 
koronát tett ki, az 1912. évi költségvetés szerint 
285493 koronára emelkedett vagyis ezen rovat 
8685 koronával emelkedett:

A nyug és kegydijak rovata az 1908. évi 
költségvetésünk szerint 44755 koronát tett ki, 
mely az 1912. évi költségvetés szerint 68285 
koronára emelkedett és igy az emelkedés 23530 
koronát tesz ki.

A felvett kölcsönök törlesztéses részletei 
és kamat rovata, az 1908. évi költségvetés szerint 
171426 koronát tett ki, az 1912. évi költségvetés 
szerint 230363 koronára emelkedett és igy az 
emelkedés 58937 koronát tesz ki.

A közművelődés, az egyházi és kegyúri 
terhek, a közjótékonyság, javadalmak és jogok, 
u^ r^ >  l®reki és járdák, közvilágítás, tűzoltói, 
katonái kiadások, adó és illették,; adóösszeirás 
®s .Végrehajtás, {fogyasztási és kezelési és egyéb 
vSgjrés kiadásank rovatai az 1908. évi költség
i g ® / ^ * 11* 539650 koronát tett ki, az Í912. 
évi költségvetés, szerint 583326, koronára emelke
dett, Vagyis az émélkedés ezen .rovatokon 43676 
Í°«?naí ®Í8 ellenben a  megtakarítás, a városi 

mezőgazdaság, köz és lölátégászségügy 
roVatap 13005 koronát fesz ki. . ,-----Koronái tesz ku.,,,,,, ■
1 ÍPQS’ták « kiadási izükségft

vetés ’ iíÁíi. l Ato/ov'
’ s Koromvetés smátm  

*°ronárxa em *-'
; títadási szükséglet, 1.252j87.

m m
éréegiak^raritásoii fótyian^dé^. 

ámítása után a tiszta cwielke- 
u*tesz ki. '

Ha az 1908.; évi szükségleteinkét és kiadá
sainkat összehasonlítjuk az 1912. évi költségve
tésünkbe felvett jövedelmeinkkel, akkor megálla
píthatjuk, hogy az 1908-ik évi költségvetés sze
rint a fedezeti összege, a községi pótadó számí
tásba, vétele nélkül kitesz 811.528 koronát* mely 
az időközi jövedelmi fokozás, különösen a taka
rékpénztári oeíétek, újabb tőkésítések és jöve
delmező beruházások , folytán 1912 ik évben 
872658 koronára emelkedett és igy jövedelme
inknek, illetve fedezetünknek emelkedése 6 il30  
koronát tesz ki.

Már most ha szükségleteink időközi sza
porodása, vagyis 121.826 koronából levonjuk az 
időközi jövedelmeink emelkedésének összegét, a 
61130 koronát, marad még fedezetlen szükségleti 
összeg, mely a pötadó terhére esik 60 696 korona, 
mely 13$ községi pótadó emelkedéssel lett volna 
fedezhető, vagyis 1912 ik évben 90$-os pótadót 
kellett volna kivetni.

Azonban az állami adónak, mint a községi 
pótadó alapjának emelkedése, az újabb jövedelmi 
források, a szikviz és fogyasztási adójövedelmek 
emelkedése, a kiadásoknál a legszigorúbb taka
rékosság elvének keresztül vitelével lehetséges 
volt, hogy az 1908. évi 77 Jj-os pótadóval szem
ben 1912. évre jelentkező szükségletek mellett 
mégis az 1911. évről csak 2 g -al kell emelnünk 
községi pótadónkat.

A város uj jövedelmei. f
Mikor 1908 bán a város vezetését rám ru

házták programmot dolgoztam ki, amelyben benn 
volt a város jövedelmeinek szaporítása is, ame
lyeknek segélyével közintézmények létesítését esz
közölhetjük. Ilyen jövedelmi rorrás volna:

Az ingatlanok átíratása alkalmával dijak 
szedése. Az erre vonatkozó szabályrendelet mér 
a belügyministeriumban van. Ha leérkezik élet
beléptetjük és az ebből származó körülbelül 32 000 
Kor. évi jövedelmet az uj városház építésére 
fogjuk fordítani.

A lakások, üzlethelyiségek stb. után házbér- 
jillér szedendő. Ezt a szabályrendeletet letárgyalta 
már a pénzügyi és jogügyi szakosztály s elfo- 
dásra ajánlotta, de még pótlásokra vár, azonban 
rövid idő múlva a közgyűlés elé kerül.

A fogyasztási adókezelési rendszer és ellen
őrzés szigorúbbá tétele szintén jelentős jövedelem
szaporulatot eredményez.

A városi fogyasztási illetékekre vonatkozó 
szabályrendelet, amely a szikviznél 5000, az ás
ványvizeknél 3000 kor. uj jövedelmet biztosit 
már jóvá van hagyva.

A helypénzdij szabályzat megállapításánál 
a közgyűlés egy igén nagy hibát követett el, 
amikor a helybeli elárusítókat a helypénzfizetés 
kötelezettsége, alól fölmentette. Nincs Magyaror
szágnak egy városa, amely hásonlókép intézke
dett volna. A piac ezeknek az elárusítóknak a 
boltjuk, ezt a város rendben tartja, tisztogatja, 
helypénzszedőket tart, de a helybeliek nem já
rulnak a teherviseléshez. A közgyűlés ezen ha
tározata amely 8— 10 ezer kor. jövedelemhiányt 
eredményez, korrigálásra szorul.

A janosfutási és, fövenyi tanyák parcellá
zása 19 ezer 115 kor. uj jövedelmet hoz a vá
rosnak.

Az ingatlanok értékemelkedése a fokozatos
sági elv alapján a legigazságosabb adózás, ame
lyet a legtöbb város siet a maga számára kiesz
közölni. Ez a jövedelem a nyitandó uj utcák és 
utcarendezések fedezetét jelentősén fogja emelni. 
Mohai Lajos p. ü. t. mér hosszabb idő óta foly
tat tanulmányokat ezen ügyben s nemsokára ja
vaslattal áll elő.  ̂ f

A  községi takarékpénztár és zálogház sen
kire uj térhet nem ró és mégis busás jövedelmet 
hoz. Eddig mindenütt fényes sikerrel jár. Példa 
rá Nagykőrös; ahol a közs. takarékpéntár 200 
ezer kor. alaptőkévé! indult meg s ma mér 95 
ezer kör. tartaléktőkéjé van s 1910-ben 84,398 
kor. tiszta jövedelmet adott a házipénztárnak.

Az államsegély, amelyből a rrtinister ebben 
az éivbén 2 milliót utalványozott, nekünk 34 ezer 
korönát hozóit, de ha a tervezett 8  millió koro
nát kiulalványozzák, akkor Fehérvár 136 ezer 
koronához; jut, amelyből a tisztviselők ,Vetésének 
végleges rendezésén kivtil a rendőrséget í megfe-; 
lelőgn .fejlesztik és kulturális szükségleteinket i$ 
pótolni fogjuk.. t

; A  községi népiskolák és a  felsőbb leányis
kola államosítása folyamatban van s legalább a 
fejlesztésük nem ró újabb terhet a városra.

A  hirdetési■, ügy egységes rendezése folya
matban .vau s ha nem is hoz nagy jövödelmet, 
de szépészeti szempontból is jelentős tesz.

A kisbérfiizitői kemenyitőgyár helybeli te
lepének ügyét már az I. fokú vízjogi hatóság letár
gyalta s jelenleg a kulturménökségnél készítik elő.

Az uj vágóhíd ügye legközelebb a közgyű
lés elé kerül.

Az utcai és háziszemét értékesítését tanul
mányozzák. ■ * ■ ■

A legélőügy rendesése előkészítés alatt van.
Az igazságügyi palota mögötti telek eladása 

84 ezer kor. törzsvagyonszaporulatot jelent.
Az uj árvaház, az uj városház, a vízveze

ték, a csatornaboltozás, uj utcák nyitása és ren
dezése, a munkásházak kérdése mind olyan do
log, amely állandóan foglalkoztatja a városi ha
tóságot s igazolja azt, hogy a polgármester kar
öltve a városi tanáccsal mindent elkövet a város 
fejlesztése érdekében. A tisztviselői kar szívesen, 
becsülettel és szorgalommal dolgozik s egyet kér, 
a törvényhatósági bizottság bizálmát és jóakaratu 
támogatását. (Lelkes éljenzés és taps.)

A költségvetés tárgyalása.
Lits Ferenc annak az osztálynak nevében 

és érdekében beszól, amelyhez tartozik. A föld- 
mives kénytelen megmaradni a maga keretei közt, 
mert a munkaerő drágasága rákényszeríti, hogy 
gyermekeivel együtt dolgozzék. Gyermekei föld- 
mivesek maradván, újabb földszerzésre kénysze
rülnek. így őket azok az adók sújtják, amelyek 
a földre nehezülnek, de viszont nem érdeklik 
azok a kiadások, amelyek az ő munkálkodásán 
kivül állanak. S ha ezek az adók nem nyomják is 
annyira a rendezett viszonyok között élő embert, 
de nyomják azt a szegény osztályt, amely úgy 
szólva a betevő fálatját kénytelen az adószedő
vel megosztani. A polgármester több uj adójö
vedelmi forrást emlit, de nem említi pl. a kövér_ 
ségi adót. (Óriási derültség, fölkiáltások: —■ Mohai” 
Tóth Artúr fizessetek! Hol van Borchert Jenő.)’ 
A kövérség a jólét jele. (Kuthy József d r .: — 
Nézze Steiner Jákót. Jól él és milyen sovány. 
Fölkiáltás : — Ő elvből, pártszempontból sovány. 
(Állandó derültség.) Meg lehetne adóztatni a 
luxust, az ékszereket.

Kégl Miklós könyeimünek tartja az ada
kozásunkat. Azt szeretné, ha adózás igazságos 
ve Ina, vagyis, ha azért kellene fizetnünk, amit 
igénybe veszünk és nem másért és másokért. 
Hogy emelkedjenek a terheink, részben az in
dolenciánk az oka, mert az érdekeltek még a 
szavazásra se jönnek el. így vagyunk a helypénz 
leszavazással. Még inkább a vízvezetéki vizzel. 
A belvárosiak, a kik korsókkal fogják inni, 
szászor annyit fizetnek majd, mint a külvárosiak, 
a kik lajttai hordják és csak századrészt fizet
nek érte. A rétek javításának költségeihez se járul
tak hozzá a tulajdonosok, pedig óriási hasznuk van 
belőle. Megalkották a rétöntöző készüléket, de 
hasznát venni nem akarták az idén. Rosszalja a 
gazdálkodási rendszert. Pl. a legelő terület nagy 
hasznot hajtana, ha egy részét takarmány ter
mesztésre kiparcelláznák — de nem teszik. A 
vizes rétek lecsapolásával 4—500 holdat lehetne 
termékennyé tenni és senki se törődik vele. A 
legelő javítás semmi haszonnal nem jár, azt azon
ban keresztül akarják hajtani. Ezeket az adókat 
nehéz fizetni. A város vagyonáról részletes, köny- 
nyen áttekinthető kimutatást kér.

Saára Gyula dr. polgármester válasza után, 
a mely a felszólalókat kielégítette, a közgyűlés a 
költségvetést általánosságban elfogadta.

A Szent Sebestyén templom.
A részletes tárgyalásnál egyedül Berregi 

József szólalt fel éS a Szt. Sebestyén templom
nál kifogásolta, hogy a harangozási és persely
pénzekét miért a Város kezeli és miért nem a 
plébános. Kerekes Lajos dr. főjegyző jelzi, hbgy a 
mostani plébános körülbelül 20 év élőit kényelem
szeretetből á városi’ pénztárra hárította a kezelést. 
A város szívesen toiegszabadül ettől a gondtólbár- 
mely percben. Ezekből á  költségékből végzik a 
templom külsőd tatarozásét, tiértegi Józsié/ liíéi- 
latlahkodvá kórdi,hogy hk a Váfos kezeli a pénzt, 
miért nem javíttatta meg a templom haftirigjét,
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a mely évek óta repedt s valósággal megbotrán
koztatja azt, a ki hallja. (Nagy zaj. Felkiáltások.) 
Miért nem gondoskodnak a füstös, szégyenletesen 
piszkos templom kitisztogatésáról. (Zaj.) Kerekes 
Lajos dr. jelenti, hogy mindent azonnal elintéz 
a városi hatóság, ha jelentés érkezik hozzá. Mi
vel azonban senki semmit nem jelentett, tehát 
a város sem kezdeményezhetettsemmir. (Nagy zaj.)

A közgyűlés 6 órakor véget ért.

Ú J D O N S Á G O K .
— Esküvők. Wéber Károly, a városi taka

rékpénztár tisztviselője ma délben vezette oltár
hoz Roszberger Juliska kisasszonyt a székesegy
házban. Násznagyok voltak Kari István és Édes 
István.

Uzsák Miklós lovasberényi gépész hétfőn 
reggel a Jézus Szive templomában esküdött örök 
hűséget Engelhardt Antóniának, Bandi Ferencné 
bájos húgának. Az esketést Bilkei Ferenc 
hitoktató,) végezte, aki megható beszédet in
tézett az ifjú párhoz. ,

— A Jézus Szive templom javára Bandi 
Ferenc vendéglős 10 koronát adományozott.

— Eljegyzések. Tereskényi Emil Aba köz
ség jegyzője eljegyezte Szenzenstein Mariskát, 
Szenzenstein János helybeli építőmester kedves 
és szép leánykáját.

Sulák Ferenc gőzmalomtulajdonos eljegyezte 
Debreczenyi Gyula könyvnyomdász és Kusovits 
Teréz kedves leányát Jolánkát Bodajkon.

— Hangverseny. A magyar lángész. Liszt 
Ferenc születésének százesztendős évfordulója al
kalmából egy helybeli magánzeneiskola növendé
kei, tanítójuk, Brestyánszky Karolin zongorata
nárnő vezetése mellett szép hangverseny kereté
ben áldoztak a halhatatlan zeneszerző emlékének.
A hangverseny f. hó 15-én este 6 órakor folyt 
le a Szent István teremben, amelyet zsúfolásig 
megtöltött az érdeklődő, előkelő közönség. Az 
első pont dr. Lauschmann Gyula vármegyei tiszti
főorvos gyönyörűen megkonstruált emlékbeszéde 
volt, amelyben szépen kifejtette, hogy mit köszön
het a magyar zeneirodalom Liszt Ferencnek. A 
hangverseny további folyamán a zeneiskola növen
dékei mutatták be tudásukat, amely még jobban 
fogja növelni Brestyánszky Karolin amúgy is el
ismert zenei tanitóképességének jóhirnevét. Köte
lességünk megjegyezni, hogy a hangverseny létre
hozásának érdeme Brestyánszky Karolint illeti, 
aki igazán nagyon sokat fáradozott azon, hogy 
városunk méltó keretekben ünnepelje meg ezen 
napot. Amint már előbb is említettük, fáradozá
sát minden oldalon siker és elismerés koronázta.

— Szabadságon. Gebhard Bódog városi pénz
táros és Vünsch Antal ellenőr betegség miatt hu
zamosan szabadságoltattak. A pénztárost Viniczai 
Imre számvevő, az ellenőrt Németh Lajos szám
fejtő helyettesíti.

— Jobb iparpártoló szokások. Eddig, ami 
kép vagy szobor kellett, főleg templomainkba, 
azt mind külföldön rendeltük s igy tömén
telen pénzünk szivárgott ki oda. Újabban 
jobb szokások kerekednek felül s ezt rész
ben a kultuszminisztérium kebelében felállí
tott egyházmüvészeti osztálynak köszönhet
jük. Ide fordult Bardon István pusztavámi 
plébános is, keresztüli képek elkészítése 
iránt s az osztály, gondoskodott róla, hogy 
a templom igazán művészi, remek kivitelű 
keresztuti képek birtokába jutott. Ez utón 
gondoskodunk a legjobban a müizlésről, de 
meg a magyar müiparról s művészetről is.

— Áthelyezés. Ulreich Sándor móri m. kir. 
állatorvost a földmivelésügyi miniszter Budapestre 
helyezte át és szolgálattételre a földmivelésügyi 
minisztérium állategészségügyi főosztályába osz
totta be.

— A tüzkárosultak. Saára Gyula dr. pol
gármester Kékessy László és Farkas Sándor 
Stéger Péter v. b. t. segítségével ma d. e. osz
totta ki a Sörpince-utcai tüzkárosultak között a 
városban összegyűlt összeget Saára Gyula dr. 
polgármester szép beszédet intézett a károsultak
hoz. Figyelmeztette őket a biztosítás fontosságára,

valamint arra, hogy jól, az egész érték szerint 
biztosítsanak. ........ ,

A segélyből a következő háztulajdonosok 
kaptak: . .  . ,

Sütő István ; kára 3000 kor. a biztosítás 
folytán kapott 800 kort, segély 400 korona.

Tőke Mihály; kára 7800 kor. biztosítás 
4450 kor., segély 500 k.

Szabó János; kára 7000 kor., bizt 2020 k. 
segély 600 k.

Lőke István; kára 4000 kor., bizt. 1800, 
segély 400 kor.

Boda János; kára 10000 kor., bizt. 6150 
kor, segély 500 kor.

Barna Ferenc; kára 9000 kor., bizt. 1600 
kor., segély 700 kor.

Fister Ferenc; kára 8000 kor., bizt. 1000 
kor., segély 700 kor.

B. Kovács István; kára 5000 kor., bizt. 
960 kor., segély 500 kor.

Nagy János ; kára 4500 kor., bizt. 600 kor., 
segély 700 kor. ”

Máhrhoffer József; kára 10000 kor., bzi. 
2500 kor., segély 700 kor.

Knitlhoffer József; kára 9000 kor., bizt. 
9000 kor.

Tőke József; kára 12000 kor., bizt. 1200 
kor., segély 700 kor.

A lakók közül segélyben részesültek:
Gaál Jánosné; kára 400 kor., segély 300 kor.
Szabó József, kára 700 kor., segély 300 kor.
Tőke András ; kára 2500 kor. segély 600 kor.
B. Kovács István; kára 2000 kor., segély 

600 kor.
Hammer Pálné kára 800 kor., segély 400 kor.
— A tüzkárosultak köszöneté. Ma délelőtt 

megjelent szerkesztőségünkben a felsővárosi tüz
károsultak küldöttsége, hogy lapunk utján is hálás 
szívvel köszönetűt mondjanak mindazoknak, akik 
rettenetes helyzetükben irántuk részvéttel voltak 
és siralmas állapotukból fölsegélyezték. Köszö
netét mondanak elsősorban városunk jószivü pol
gármesterének Saára Gyula drnak, aki a sze
rencsétlenül jártakról atyailag gondoskodva el
sőnek vette kezébe a gyüjtőivet s maga jó pél
dával előljárván másokat is is gyűjtésre buz
dított. Köszönetét mondanak továbbá a gyűjtők
nek, akik a felebaráti szeretettől indíttatva önzet
lenül fáradoztak érdekükben. Köszönetét monda
nak végül mindazoknak,az adakozóknak, akik ne
mes szivük sugallatát követve nagyobb vagy kisebb 
adományaikkal felsegélyezésükhöz hozzájárultak 
és a város közönségének azért a jótevő részvé
tért, mellyel őket szerencsétlen napjuktól kezdve 
mindvégig kísérték. Isten áldását kérik mindnyá
jukra.

— A vármegyéről. Balassa Antal váli köz
igazgatási gyakornok városunkba az árvaszékhez, 
Venczel József újonnan kinevezett közigazgatási 
gyakornok pedig Válba rendeltetettt szolgálatté
telre. '

— Halálozás. Fister István helybeli lakatos
mester tegnapdélelőtt 58 éves korában meghalt. 
Temetése ma délután volt a Haltér 9 sz. alatti 
gyászházból.

— A tűzoltók zárgyakorlata. A helybeli Ön
kéntes Tűzoltó egylet f. hó 15-én tartotta meg 
szokásos évi zárgyakorlatát, amely után a veze
tőség pazarul megvendégelte a derék tűzoltókat.

% T á n c r a  í r  Kovács Dezső mű- *
1  X  fogászati termében W
£  Székesfehérvár (Rózsa-u. 5. sz. a. I. »

emelet Zirci templommal szemben.) *

— Gyászvitéz. Krausz Ernő pogárdi illető
ségű újoncot a pápai honvéd huszárezredhez 
sorozták be októbnr elsején, de a jeles ifjú nem 
bírta ki kéthetet sem a gyöngyéletből, tegnap
előtt megszökött. Polgárdi környékén keresik a 
csendőrök. .

— A kolera. Adony községet az alispáni
hivatal, ma reggel feloldó a zár alól, ; mivel a 
kikötött idő alatt újabb megbetegedés nem for
dult elő. - ,

— Tűz Móron. F. hó 12-én éjjél >2 órakor 
kigyulladt Schindele József bádérméster padlása. 
Szerencsére a tűz nem terjedt tovább. A kár 1500 
korona, ennek egy része biztosítva volt.

Amint részvéttel értesülünk
Berzsenyi Gyusztiv segédtanfelügyelő súlyos ideg. 
bajba esett s ’ tegnap este: 'annyira rosszullett 
hogy Pataki Ármin dr. jónak látta őt a Szent 
György kórházba szállíttatni.

— Anyakönyvi kimutatás 1911. október 
7-től 13-ig. Születés. Született: Törvényes fi 6, 
törvényes leány 11, törvénytelen fi 1, törvény’ 
télén leány 1, összesen 18. — Halálozás. Elhalt: 
Törvényes fi 2, törvényes leány 2, törvénytelen 
fi 0, törvéyntelen leány 0, férfi 3, nő 2, összesen 
9. E  szerint a születés. a halálozást 9-el múlta 
felül.

Halálozások. E lhaltak: Kadnár József r. k. 
16 hónapos, Homoksor 27. — Ráko-i Ferencné 
Horváth Borbála r. k. 77 éves, Gfiztelep-u. 5. _!
Hegyi Teréz r. k. 5 hónapos, Zámoly-u. 5 6 ._
Virág Mária r. k. 4 éves, Jancsár-u. 21. _
Matolcsi István ref. mindenes, 69 éves, Széchényi-
и. 56 — Szekeres Sándor ref. kisbirtokos, 51 
éves, Seregély esi-ut 1. — Bánki György r. k. 
kisbirtokos, 39 éves, Vágóhídi-dűlő. — Tonomár 
István r. k. 9 hónapos, Budai-ut 60. — Özv. 
Klein Adolfné, Schwarz Betli izr. 80 éves, Szín
ház u. 1.

Kihirdetések: Palkovics János r. k. föld- 
mives, Iszkaszentgyörgv és Ozsváld Julianna r.
к. Székesfehérvár. — Ifj. Jankovics István r. k. 
hentessegéd és Arany Katalin r. k. Székesfehér
vár. — Halász István r. k. kisbirtokos és Nagy 
Katalin r. k. Székesfehérvár. — Máté György 
r. b. posta és távirda-szolga és Heger Julianna 
r. k. Székesfehérvár. — Horváth István r. k. 
földmives és Trukensitz Katalin r. k. Székesfe
hérvár. — Balassa Lajos ref. építési napszámos 
és Varga Mária ág. h. ev. Székesfehérvár. — 
Dobrovics Ferenc r. k. déli vasúti műhelynapszá
mos és Jankovics Katalin r. k. Székesfehérvár.

Árverési hirdetmény.
A „székesfehérvári aggott polgárok 

intézete" tulajdonát képező és a székesfe
hérvári 792. sz. tkvi betétben A. f  1. sor 
796. hrsz. a. bejegyezve levő, CSerepes-feöz 
5. sz. a. fekvő 100 D-öl területű, úgyneve
zett Kosztics-féle ház a városi tanács 867|911. 
sz. határozata folytán nyilvánosan árveré
sen eladatik.

Az árverés Kisteleki Károly dr. tiszti 
főügyész hivatalos helyiségében (Szögyény 
ház I. em. 3. ajtó) 191 i. évi október hó 22-ik 
napjának (vasárnap.) d. e. 11 órájára kitü- 
zetík.

Kikiáltási ár 2000 korona. Bánatpénzül 
a kikiáltási ár 10£-a leteendő.

Az árverési feltételek egyéb pontozatai 
az árverés határnapjáig a tiszti ügyészi hi
vatalban a hivatalos órák alatt bárki által 
megtekinthetők. -

Székesfehérvár, 1911. évi október hó 
14-én.

Dr. Kisteleki Károly,
városi tiszti főügyész.

Nyomatott az Egyházmegyei Könyvnyomdában Székeshérvárott

Székesfehérvár szab, kir. város polgármesterétől.

564(eln. 1911 szám.

Pályázati hirdetés.
Székesfehérvár szab. kir. város rendőr

kapitányi hivatalánál megüresedett egy rend
őrbiztosi állásra pályázatot hirdetek.

Ezen állással évi 1200 korona törzsfi
zetés, kétszer 200 korona 5 évenkénti fize
tési pótlék, 200 korona működési pótlék, 
200 korona lakbér, lOO korona lakbárpótlék 
és évi 250 korona ruhaátalány Jár.

Akik pályázni kívánnak, kérvényeiket 
a polgármesterhez címezve a korábbi mű
ködésükről, nemkülönben az egészségi álla
potukról' szól(5 okmányaikkal t felszerelve 
191,1 évi október hó 3l-ig á városi közigaz
gatási iktató hivatalnál adják be. , r  .

Székesfehérvárott, 1911. év io k tó b er  
hó 15-én. ‘ r f  ' ' '

: '"r " ' i ' " .. Dr.SaáraQyu\&
' polgármester.'
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